

MCOM-04

December - Examination 2025
M. Com. (Previous) Examination
FINANCIAL MANAGEMENT
Paper : MCOM-04

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Give two limitations of Financial Management.

वित्तीय प्रबन्ध की दो सीमाएं बताइए।

(ii) Define a project.

परियोजना को परिभाषित कीजिए।

(iii) Define finance lease.

वित्तीय पट्टा को परिभाषित कीजिए।

(iv) What is point of indifference?

तटस्थ बिंदु क्या है?

(v) Mention two uses of cost of capital.

पूंजी लागत के दो उपयोग बताइए।

(vi) What is terminal cash flows?

निस्तारण रोकड़ प्रवाह क्या है?

(vii) What is meant by proposed dividend?

प्रस्तावित लाभांश से क्या तात्पर्य है?

(viii) State the meaning of net working capital.

शुद्ध कार्यशील पूंजी का अर्थ बताइए।

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Discuss fully the functions and responsibilities of a Finance Manager.
एक वित्त प्रबन्धक के कार्यों एवं उत्तरदायित्वों की पूर्ण व्याख्या कीजिए।
3. What is project feasibility? Examine its various dimension with the help of appropriate illustrations.
परियोजना संभाव्यता क्या है? इसके विभिन्न आयामों का उपयुक्त उदाहरणों सहित परीक्षण कीजिए।
4. Discuss the basic qualities of a balanced capital structure.
एक संतुलित पूंजी ढांचे की मूलभूत विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
5. Is there any cost of equity capital? If yes, how is it calculated?
क्या समता पूंजी की कोई लागत होती है? यदि हां, तो उसकी गणना किस प्रकार की जाती है?

6. A company has the following capital structure -
एक कम्पनी का निम्नलिखित पूंजी ढांचा है -

₹

Equity share capital	2,00,000
10% Preference share capital	2,00,000
8% Debentures	2,50,000

The present EBIT is ₹ 1,00,000. Calculate the financial leverage assuming that company is in 50% tax bracket.

कम्पनी में ब्याज एवं कर से पूर्व अर्जन 1,00,000₹ की हैं। यह मानते हुए कि कम्पनी 50% कर की सीमा में आती है, वित्तीय उतोलक की गणना कीजिए।

7. Explain the new guidelines of SEBI on issue of bonus shares.
बोनस अंशों के निर्गमन के विषय में सेबी के नवीन दिशा-निर्देशों का वर्णन कीजिए।
8. On the formation of a new business, what considerations are taken into account in estimating the amount of working capital required?
एक नवीन व्यवसाय की स्थापना पर, आवश्यक कार्यशील पूंजी का अनुमान लगाते समय किन-किन बातों पर ध्यान दिया जाता है?
9. Write short notes on the following -
(a) Motives for holding cash
(b) Objectives of receivables management
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए -
(अ) नकदी रखने के उद्देश्य
(ब) प्राप्य प्रबन्ध के उद्देश्य

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड-‘स’

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. “Finance is the life blood of industry”. Elucidate this statement with suitable illustrations.

“वित्त, उद्योग का जीवन रक्त है”। इस कथन की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

11. A company is considering investment of ₹ 4,00,000 on a project. Two alternative methods of raising funds are available.

(i) Issue of 2000 equity shares of ₹ 100 each and issue of a loan amounting to ₹ 2,00,000 at 10% rate of interest.

(ii) Issue of 4,000 equity shares of ₹ 100 each. Income tax rate is 50%.

Assuming that Earnings Before Interest and Tax (EBIT) to be (a) ₹ 30,000 and (b) ₹ 60,000. Which of the above proposal you recommend in either case?

एक कम्पनी एक परियोजना पर 4,00,000₹ के विनियोग पर विचार कर रही है। कोष प्राप्ति की दो वैकल्पिक विधियां उपलब्ध हैं –

(i) 100₹ वाले 2000 समता अंशों का निर्गमन तथा 10 प्रतिशत ब्याज दर पर 2,00,000₹ के ऋण का निर्गमन।

(ii) 100₹ वाले 4000 समता अंशों का निर्गमन। आयकर की दर 50% है।

ब्याज व कर से पूर्व आय (EBIT) (अ) 30,000₹ तथा (ब) 60,000₹ मानते हुए उपर्युक्त प्रस्तावों में से किसकी अनुशंसा करेंगे?

12. Explain ‘Payback Period Method’. Why it is so popular among businessmen? What are its limitations?

‘अदायगी अवधि विधि’ को समझाइए। व्यवसायियों में अदायगी अवधि इतनी लोकप्रिय क्यों है? इसकी सीमाएं क्या हैं?

13. What is meant by working capital forecasting? Briefly explain the techniques used in making such forecasts.

कार्यशील पूंजी पूर्वानुमान से क्या आशय है? इस प्रकार के पूर्वानुमान में प्रयुक्त विधियों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
